

公司代码：601200

公司简称：上海环境

上海环境集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人颜晓斐、主管会计工作负责人杨伯伟及会计机构负责人（会计主管人员）李蓉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	24,698,149,126.03	20,885,195,378.90	18.26
归属于上市公司股东的净资产	9,163,345,128.08	6,830,293,449.69	34.16
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	599,761,431.50	848,436,541.67	-29.31
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	2,841,956,735.31	2,177,258,273.75	30.53
归属于上市公司股东的净利润	537,016,252.79	441,083,104.99	21.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	531,972,246.24	432,420,736.89	23.02

2020年第三季度报告

加权平均净资产收益率(%)	7.48	7.09	增加0.39个百分点
基本每股收益(元/股)	0.58297	0.47883	21.75
稀释每股收益(元/股)	0.58297	0.45512	28.09

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-439.21	-534,189.10	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,170,906.88	7,371,201.72	
对外委托贷款取得的损益	436,855.33	1,301,069.13	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-276,720.09	-336,849.40	
少数股东权益影响额(税后)	-274,597.08	-1,173,570.38	
所得税影响额	-474,069.62	-1,583,655.42	
合计	1,581,936.21	5,044,006.55	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		94,208				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海城投(集团)有限公司	521,630,979	46.50		无		国有法人
长江生态环保集团有限公司	38,499,790	3.43		无		国有法人

弘毅（上海）股权投资基金中心（有限合伙）	35,764,530	3.19		无		境外法人
三峡资本控股有限责任公司	18,315,508	1.63		无		国有法人
香港中央结算有限公司	9,801,240	0.87		无		境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	8,275,598	0.74		无		国有法人
中华联合财产保险股份有限公司—传统保险产品	7,250,251	0.65		无		其他
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,041,304	0.36		无		其他
中意人寿保险有限公司—分红产品2	3,195,181	0.28		无		其他
中国银河资产管理有限责任公司	2,887,713	0.26		无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
上海城投（集团）有限公司	521,630,979	人民币普通股	521,630,979			
长江生态环保集团有限公司	38,499,790	人民币普通股	38,499,790			
弘毅（上海）股权投资基金中心（有限合伙）	35,764,530	人民币普通股	35,764,530			
三峡资本控股有限责任公司	18,315,508	人民币普通股	18,315,508			
香港中央结算有限公司	9,801,240	人民币普通股	9,801,240			
中央汇金资产管理有限责任公司	8,275,598	人民币普通股	8,275,598			
中华联合财产保险股份有限公司—传统保险产品	7,250,251	人民币普通股	7,250,251			

中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,041,304	人民币普通股	4,041,304
中意人寿保险有限公司—分红产品2	3,195,181	人民币普通股	3,195,181
中国银河资产管理有限责任公司	2,887,713	人民币普通股	2,887,713
上述股东关联关系或一致行动的说明	长江生态环保集团有限公司与三峡资本控股有限责任公司构成一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表情况分析表

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末占总资产的比例	上年度末数	上年度末占总资产的比例	本期期末数较上年度末数变动比例
货币资金	752,769,316.66	3.05	1,323,665,685.05	6.34	-43.13
应收票据	100,000.00	0.00			不适用
应收账款	1,538,470,339.73	6.23	1,140,663,024.69	5.46	34.88
预付款项	565,229,569.98	2.29	375,008,531.24	1.80	50.72
其他应收款	164,384,367.90	0.67	304,476,400.99	1.46	-46.01
存货	583,313,466.40	2.36	425,764,690.07	2.04	37.00
合同资产	292,448,426.52	1.18			不适用
其他流动资产	665,147,353.66	2.69	432,912,743.92	2.07	53.64
固定资产	655,621,327.90	2.65	266,798,117.14	1.28	145.74
在建工程	48,161,763.12	0.20	406,561,694.28	1.95	-88.15
无形资产	7,690,475,950.15	31.14	5,590,116,562.01	26.77	37.57
开发支出	2,969,902.72	0.01	1,400,764.38	0.01	112.02
应付账款	3,394,032,451.87	13.74	2,415,557,494.98	11.57	40.51
预收款项	2,787,000.00	0.01	1,125,918,892.22	5.39	-99.75

合同负债	1,329,173,044.88	5.38			不适用
应付职工薪酬	60,584,727.65	0.25	111,003,067.98	0.53	-45.42
其他应付款	179,379,291.23	0.73	110,535,556.72	0.53	62.28
其他流动负债	1,920,157,200.69	7.77	1,167,613,759.02	5.59	64.45
长期借款	4,132,074,078.08	16.73	3,004,451,769.34	14.39	37.53
应付债券	0.00	0.00	1,832,534,392.96	8.77	-100.00
长期应付款	65,000,000.00	0.26	21,000,000.00	0.10	209.52
其他权益工具	0.00	0.00	359,903,937.82	4.19	-100.00
资本公积	4,104,764,428.97	37.39	2,078,953,124.54	24.22	97.44

货币资金变动原因说明：较上年度末减少 57,089.64 万元，主要系建设项目投资支出所致；

应收票据变动原因说明：较上年度末增加 10 万元，主要系收到银行汇票所致；

应收账款变动原因说明：较上年度末增加 39,780.73 万元，主要系应收可再生能源电价补贴增加所致；

预付款项变动原因说明：较上年度末增加 19,022.10 万元，主要系建造合同工程项目预付工程款及设备款增加所致；

其他应收款变动原因说明：较上年度末减少 14,009.20 万元，主要系本期收到股权转让款所致；

存货变动原因说明：较上年度末增加 15,754.88 万元，主要系建造合同归集的合同履约成本增加所致；

合同资产变动原因说明：较上年度末增加 29,244.84 万元，主要系按新收入准则已履行了建造合同的履约义务但未结算所致；

其他流动资产变动原因说明：较上年度末增加 23,223.46 万元，主要系留抵税额增加所致；

固定资产变动原因说明：较上年度末增加 38,882.32 万元，主要系部分在建工程完工结转至固定资产所致；

在建工程变动原因说明：较上年度末减少 35,839.99 万元，主要系在建工程完工结转所致；

无形资产变动原因说明：较上年度末增加 210,035.94 万元，主要系特许经营权资产增加所致；

开发支出变动原因说明：较上年度末增加 156.91 万元，主要系本期发生科研支出所致；

应付账款变动原因说明：较上年度末增加 97,847.50 万元，主要系在建项目应付工程款和设备款增加所致；

预收款项变动原因说明：较上年度末减少 112,313.19 万元，主要系本期按新收入准则将建造合同已结算未完工的款项重分类至合同负债所致；

合同负债变动原因说明：较上年度末增加 132,917.30 万元，主要系已结算了建造合同的收入但尚未履行履约义务所致；

应付职工薪酬变动原因说明：较上年度末减少 5,041.83 万元，主要系本期支付了前期计提的职工薪酬所致；

其他应付款变动原因说明：较上年度末增加 6,884.37 万元，主要系下属控股子公司计提现金股利所致；

其他流动负债变动原因说明：较上年度末增加 75,254.34 万元，主要系发行超短融资券所致；

长期借款变动原因说明：较上年度末增加 112,762.23 万元，主要系本期银行借款增加所致；

应付债券变动原因说明：较上年度末减少 183,253.44 万元，系本期可转换债券转股或强制赎回所致；

长期应付款变动原因说明：较上年度末增加 4,400 万元，系本期收到国资委专项科研资金按规定计入往来所致；

其他权益工具变动原因说明：较上年度末减少 35,990.39 万元，系本期可转换债券转股或强制赎回所致；

资本公积变动原因说明：较上年度末增加 202,581.13 万元，主要系本期可转换债券转股增加股本溢价所致。

3.1.2 利润表变动分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期数	上期数	本期数较上期数变动	本期数较上期变动比例
营业收入	2,841,956,735.31	2,177,258,273.75	664,698,461.56	30.53
营业成本	1,828,397,305.55	1,329,529,203.28	498,868,102.27	37.52
销售费用	1,830,359.24	5,709.00	1,824,650.24	31960.94
研发费用	37,191,182.98	19,981,365.87	17,209,817.11	86.13
信用减值损失		500,000.00	-500,000.00	-100.00
投资收益	-3,918,609.12	3,286,543.59	-7,205,152.71	-219.23
资产处置损益	-13,422.17	-55,809.23	42,387.06	不适用
营业外收支	1,274,304.48	3,689,437.29	-2,415,132.81	-65.46

营业收入变动原因说明：同比增加 66,469.85 万元，主要系本期建造合同收入增加及部分新项目投产所致；

营业成本变动原因说明:同比增加 49,886.81 万元, 主要系本期建造合同项目成本增加所致;

销售费用变动原因说明:同比增加 182.47 万元, 主要系本期危废项目投产增加销售费用所致;

研发费用变动原因说明:同比增加 1,720.98 万元, 主要系本期下属单位研发项目支出增加所致;

信用减值损失变动原因说明:同比减少 50 万元, 系去年同期计提信用减值损失, 本期无此项;

投资收益变动原因说明:同比减少 720.52 万元, 主要系本期对联营企业的投资收益减少所致;

资产处置收益变动原因说明:资产处置净亏损同比减少 4.24 万元, 主要系本期资产处置事项减少所致;

营业外收支净额变动原因说明:同比减少 241.51 万元, 主要系本期收到的政府补助款减少所致。

3.1.3 现金流量表变动分析

单位: 元 币种: 人民币

项目名称	本期数	上年同期数	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	599,761,431.50	848,436,541.67	-29.31
投资活动产生的现金流量净额	-2,863,718,708.34	-2,148,970,194.19	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	1,699,859,266.81	2,026,128,387.27	-16.10

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比减少 24,867.51 万元, 主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资净流出同比增加 71,474.85 万元, 主要系本期建设项目投资支出增加所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:同比减少 32,626.91 万元, 主要系本期偿还带息负债额增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海环境集团股份有限公司
法定代表人	颜晓斐
日期	2020 年 10 月 30 日